2023 年 7 月 10 日
報道関係各位

MEC-U Tokyo Lab
国立大学法人東京大学

三菱地所株式会社

国立大学法人東京大学（東京都文京区、総長：藤井 輝夫、以下 東京大学）と三菱地所株式会社

（東京都千代田区、執行役社長：中島 篤、以下 三菱地所）は 2022 年 10 月 21 日に産学協創協定を

締結し、「MEC-U Tokyo Lab（以下 当ラボ）」を立ち上げました。この度当ラボでは、昨年に引き続

き、丸の内周辺のカフェ・レストランでドリンクを片手に、東京大学の最先端の知に触れられるトー

クイベント「東大 Week＠Marunouchi」を下記の通り開催します。
【開催概要】
開催日時：2023 年 8 月 8 日（火）～10 日（木）

              <個別日程>
8 月 8 日  18：30～20：00
8 月 9 日・10 日  18：00～20：00

       ※開催場所・詳細時間帯・参加費用は日時により異なります
主 催：MEC-U Tokyo Lab
内  容：東京大学の教授・准教授がキャンパスを飛び出し、

丸の内エリア各所で講演を行います。東京大学の有する最先端の知に触れ、
新たなアイデアに繋がる刺激を得られるイベントです。

イベント公式サイト：https://todaiweek-marunouchi.jp/
応募方法：Peatix より事前申し込み

～知が躍動するまちへ～

「東大Week＠Marunouchi」を開催
開催期間：2023年 8月 8日（火）～8月 10日（木）

開催場所：GARB Tokyo、有楽町micro FOOD&IDEA MARKET

https://www.mec.co.jp/news/mec221024_mectodai/mec221024_mectodai.pdf
https://todaiweek-marunouchi.jp/

■8/8(火) オープニングセッション 開催場所：丸の内仲通りビル 1 階「GARB Tokyo」
18:30～20:00
オープニングトーク『AI がもたらす幸福とは。～AI がもたらす未来の明と暗～』

モデレーター：鎌田富久（TomyKLtd. 代表）

 パネリスト ：松尾豊（東京大学 大学院工学系研究科 教授）
横山広美（東京大学 教授 国際高等研究所カブリ数物連携宇宙研究機構 副機構長）

 「技術進化がめざましい AI により、我々の生活、企業、大学、街はどう変わるのか。」

「人類はそれをコントロールできるのか、良い方向に導く術は何なのか。」
「人とロボット・AI の境界線、知能の正体とは」
AI が我々にせまる哲学的問いに、どう答えるのか。東大発スタートアップの先駆け的存在である鎌田

代表が、AI の権威である松尾教授と、先端技術の倫理面を研究する横山教授に AI の明と暗を問いま

す。

■8/9(水) 東京大学教員陣によるプレゼン
開催場所：有楽町ビル 1 階「有楽町 micro FOOD＆IDEA MARKET」

18:00～18:45
①『ヘルスケアや医療の「エシカル消費」』

登壇者：武藤香織

（東京大学 医科学研究所公共政策研究分野 教授）

19:15～20:00
②『そんなに良いところ？

～憧れのハワイの現実と課題～』
 登壇者：矢口祐人
（東京大学 副学長、グローバル教育センター長大学院総合文化研究科 教授）

開催場所：丸の内仲通りビル 1 階「GARB Tokyo」

18:00～18:45
①『これからの時代の大学教育』
 登壇者：両角亜希子
（東京大学 大学院教育学研究科 教授）

19:15～20:00
②『自動運転の民主化』
 登壇者：加藤真平
（東京大学 大学院情報理工学系研究科 特任准教授）

イベント詳細

▲鎌田富久 氏 ▲松尾豊 教授 ▲横山広美 教授

▲矢口祐人 教授 ▲武藤香織 教授 ▲両角亜希子 教授 ▲加藤真平 特任准教授

■8/10(木) 東京大学教員陣によるプレゼン
開催場所：有楽町ビル 1 階「有楽町 micro FOOD＆IDEA MARKET」
18:00～18:45
①『包摂的な職場つくりについて

～当事者研究の視点から～』

 登壇者：熊谷晋一郎
（東京大学 先端科学技術研究センター 准教授）

19:15～20:00
②『Material Experience Design
 ～物理素材を活かすインタフェースと
実世界体験の創出～』

 登壇者：筧康明
（東京大学 大学院情報学環 教授）

開催場所：丸の内仲通りビル 1 階「GARB Tokyo」

18:00～18:45
①『技術と心をつなぐデザイン』

登壇者：吉本英樹

（東京大学 先端科学技術研究センター 特任准教授）

19:15～20:00
②『空の旅の舞台裏に迫る
 ～航空輸送と航空交通管理の最新トレンド～』

 登壇者：伊藤恵理
（東京大学 先端科学技術研究センター 教授）

▲筧康明 教授 ▲吉本英樹 特任准教授

丸の内MAP

▲伊藤恵理 教授 ▲熊谷晋一郎 准教授

▲広域図

※赤枠：イベント開催ビル

【参考】MEC-U Tokyo Lab について
MECU Tokyo Lab は、東京大学の主要拠点であり卓越した知が集積する本郷から、三菱地所が 130

年以上にわたりまちづくりを推進する大手町・丸の内・有楽町までのエリア（以下、「本丸エリア」）

に集積する企業等と東京大学との協業を通じて、次世代のまちづくりのあるべき姿の探求や、新たな

産業の創出、社会課題解決の取り組みを推進することで、イノベーションが創出され成長するまちへ

の進化を目指しております。

※MEC-U Tokyo Lab ホームページ https://mect-lab.ducr.u-tokyo.ac.jp/

https://mect-lab.ducr.u-tokyo.ac.jp/